



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 026.03.2/2021

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra veloso Nº76 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO-FME**, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 008 Bairro Centro, Jacareacanga-PA, CEP: 68.195-000, neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, Sr. **DANILO SILVA COSTA**, brasileiro, portador do documento de identidade RG n.º 3979225, SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 791.494.302-97 residente e domiciliado à Trav Tenente Fernandes Nº42 Bairro São Pedro, CEP: 68.195-000 Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e outro lado, e o(a) Empresa **M V DA COSTA EIRELI** inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 17.568.776/0001-05, sediado(a) na R. Raimundo Bernardo da Silva Nº32, Bairro Centro, CEP: 68.195-000 em Jacareacanga/PA doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Tarcio José Lima de Aguiar, portador(a) da Carteira de Identidade nº 4475453, expedida pela (o) SSP/PA, e CPF nº 852.310.962-53, tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico nº. 002/2021PMJ-PE-SRP**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 9.012,85** (Nove mil, doze reais e oitenta e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 46.566,40** (Quarenta e seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos).

Projeto Atividade: 12.122.0401.2.042 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
Elemento de Despesa: 33.90.30.00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



Fonte de Recurso:10010000							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNIT	QUANT 24%	VALOR TOTAL
1	Abacaxi natural, sem fermentos ou defeitos e sem manchas.	Und	In natura	5	R\$ 8,70	1,2	R\$ 10,44
2	Abóbora in nature, espécie comum, tamanho médio e grande, fresca.	Kg	In natura	5	R\$ 6,00	1,2	R\$ 7,20
5	Açúcar, tipo refinado, origem vegetal, sacarose, glucose e frutose, branco, Embal. 1 kg	Kg	Cristal	10	R\$ 7,50	2,4	R\$ 18,00
7	Alface Natural sem fermentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho (Maço).	Und	In natura	5	R\$ 5,50	1,2	R\$ 6,60
8	Alho, apresentação natural, aspecto físico em cabeça, tamanho médio e grande, fresco	Kg	In natura	5	R\$42,40	1,2	R\$ 50,88
16	Banana, in natura, espécie prata, tamanho média e grande fresca.	Dúzias	In natura	10	R\$ 8,73	2,4	R\$ 20,95
17	Batata doce, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas	Kg	In natura	15	R\$17,49	3,6	R\$ 62,96
18	Batata tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	15	R\$ 8,95	3,6	R\$ 32,22
19	Berinjela Natural, sem fermentos ou defeitos, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	30	R\$ 9,83	7,2	R\$ 70,78



ESTADO DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME**

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



20	Beterraba Natural, sem fermentos ou defeitos, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	30	R\$ 8,60	7,2	R\$ 61,92
21	Biscoito a base de maisena, apresentação retangular, sem recheio, de 400g	Pacote	Vitoria	100	R\$ 5,90	24	R\$ 141,60
22	Biscoito salgado, tipo cream cracker, apresentação quadrado, sem recheio, Embal. com no mínimo 400g	Pacote	Vitoria	50	R\$ 4,90	12	R\$ 58,80
23	Café, tipo moído, torrado, extra Embal. aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo, com selo ABIC, Embal. de 250 gr	Und	Maratá	50	R\$ 4,90	12	R\$ 58,80
25	Canela, tipo condimento, apresentação moída, aspecto físico pó, Embal. plástica de 70 g	Und	Pacha	25	R\$ 4,30	6	R\$ 25,80
26	Carirú Natural, sem fermentos ou defeitos, sem manchas.	Und	In natura	50	R\$ 3,10	12	R\$ 37,20
27	Carne bovina enlatada, Embal. 320 gr	Und	Bordon	50	R\$ 6,50	12	R\$ 78,00
28	Carne bovina in natura, moída (pá, agulha e cabeça de lombo), apresentação limpa e resfriada.	Kg	Resfriada in natura	50	R\$35,34	12	R\$ 424,08
29	Carne bovina in natura, tipo alcatra ou contra filé e chã, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaços ou moída.	Kg	Resfriada in natura	50	R\$52,20	12	R\$ 626,40
30	Carne bovina in nature, com osso tipo (pá e agulha), peça inteira, apresentação limpa e resfriada.	Kg	Resfriada in natura	25	R\$33,20	6	R\$ 199,20



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



31	Carne de charque de 1º qualidade, embalada em sacos plásticos transparente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A Embal. deverá conter os dados de procedência: Numero de lote, data de validade, quantidade do produto.	Kg	Seara	25	R\$50,80	6	R\$ 304,80
32	Cebola tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	20	R\$ 9,20	4,8	R\$ 44,16
33	Cenoura tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	5	R\$ 9,00	1,2	R\$ 10,80
34	Cereal Infantil tipo arroz 400g	Und	Mucilon	50	R\$ 9,80	12	R\$ 117,60
35	Cereal Infantil tipo Aveia 400g	Und	Mucilon	50	R\$ 8,50	12	R\$ 102,00
36	Cheiro verde com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade, livres de resíduos de fertilizantes. (Maço)	Unidade	In natura	25	R\$ 4,00	6	R\$ 24,00
38	Chouriço de primeira qualidade.	Kg	Primor	150	R\$22,00	36	R\$ 792,00
39	Chuchu sem fermento ou defeitos, sem manchas.	Kg	in natura	25	R\$ 9,21	6	R\$ 55,26



ESTADO DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME**

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



40	Colorau, condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó, tipo industrial, Embal. plástica de 100gr	Und	Mariza	100	R\$ 6,49	24	R\$ 155,76
41	Cominho, o tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característica do produto. Contendo no máximo 10% de sal, pct c/ 100gr.	Und	Mariza	50	R\$ 4,00	12	R\$ 48,00
42	Couve sem fermento ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. (Maço)	Embal.	In natura	45	R\$ 5,80	10,8	R\$ 62,64
43	Crema de leite, Embal. em lata 300g	Und	Mocaca	100	R\$ 6,50	24	R\$ 156,00
46	Farinha, tipo mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, subgrupo fina, classe branca de 1 kg.	Kg	In natura	150	R\$ 9,20	36	R\$ 331,20
50	Formula Infantil (Leite em pó modificado) para lactantes de 0 a 6 meses, 450g	Und	Nestle	100	R\$39,00	24	R\$ 936,00
51	Frango tipo peito, apresentação com osso, embalada em sacos plásticos transparente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A Embal. deverá conter os dados de procedência: Numero de lote, data de validade, quantidade do produto.	Kg	Avespera	250	R\$10,00	60	R\$ 600,00
56	Limão natural sem fermento ou defeitos, sem manchas. com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	100	R\$12,95	24	R\$ 310,80



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



57	Maçã, fruta in natura, espécie nacional, tamanho médio a grande.	Kg	In natura	38	R\$10,00	9,12	R\$ 91,20
59	Maionese, Embal. papelão 270g	Embal.	Quero	50	R\$ 5,41	12	R\$ 64,92
60	Mamão Natural, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	38	R\$12,25	9,12	R\$ 111,72
61	Maracujá Natural, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	20	R\$10,00	4,8	R\$ 48,00
62	Margarina com sal, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal, leite em pó reconstituído/vit. A, aroma de manteiga idêntico ao natural/corante natural de urucum/cúrcuma, embalado e potes plásticos de 500gr	Embal.	Primor	120	R\$ 6,00	28,8	R\$ 172,80
63	Maxixe Natural, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas.	Kg	In natura	15	R\$10,50	3,6	R\$ 37,80
64	Melancia Natural, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	75	R\$ 6,00	18	R\$ 108,00
67	Óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação culinária em geral, tipo refinado, Embal. 900 ml	Embal.	Soya	200	R\$ 8,90	48	R\$ 427,20
68	Ovo tamanho extra, peso 62g, origem Galinha, características adicionais Vermelho e branco.	Dúzia	In natura	100	R\$12,50	24	R\$ 300,00
69	Pepino Natural, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas.	Kg	In natura	25	R\$ 9,65	6	R\$ 57,90



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



70	Pimentão Natural, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	25	R\$12,00	6	R\$ 72,00
71	Polpa de fruta natural, sabor acerola, maracujá, caju com 1kg, acondicionado em Embal. de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na Embal. a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade.	Kg	In natura	50	R\$17,00	12	R\$ 204,00
72	Presunto tipo fatiado	Kg	Frimesa	25	R\$38,00	6	R\$ 228,00
73	Queijo tipo fatiado	Kg	Regina	25	R\$49,00	6	R\$ 294,00
74	Quiabo Natural, sem fermentos ou defeitos, sem manchas.	Kg	In natura	20	R\$21,00	4,8	R\$ 100,80
75	Repolho, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	25	R\$ 9,50	6	R\$ 57,00
77	Salsicha, origem carne suína e bovina, temperatura, conservação, características adicionais embalada e resfriada, tipo uso cachorro-quente.	Kg	Estrela	50	R\$15,00	12	R\$ 180,00
79	Tangerina Natural, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	35	R\$11,65	8,4	R\$ 97,86
81	Tomate tipo Salada, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	In natura	120	R\$11,00	28,8	R\$ 316,80
TOTAL							R\$ 9.012,85



ESTADO DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME**

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021, Projeto Atividade: 12.122.0401.2.042 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 Material de Consumo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 12 de Novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

DANILO SILVA COSTA

Secretario Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Responsável Pela CONTRATANTE



ESTADO DO PARÁ
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E CULTURA E DESPORTO-FME**

CNPJ: 06.088.674/0001-76

Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 08, Bairro Centro, Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000



M V DA COSTA EIRELI

CNPJ:17.568.77/0001-05

CONTRATADA

Tarcio José Lima de Aguiar

CPF: 852.310.962-53

Responsável legal da CONTRATADA

Testemunhas:

1. _____

2. _____